ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ГЛАВНЫЙ БОТАНИЧЕСКИЙ САД ИМ. Н.В. ЦИЦИНА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

УДК 582.536.15:575.86

Юрманов Антон Алексеевич

ФИЛОГЕНЕТИЧЕСКАЯ ФИТОГЕОГРАФИЯ

ВЫСШИХ ALISMATALES (MONOCOTYLENDONEAE):

POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE,

ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE

1.5.9. – Ботаника

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

кандидат биологических наук,

Романов Михаил Сергеевич

Москва – 2023

2

Оглавление

Введение ....................................................................................................................... 4

Глава 1. Общие сведения о семействах высших Alismatales ................................. 13

1.1. Особенности морфологии и таксономический состав семейств .............. 13

1.1.1. Posidoniaceae ........................................................................................... 13

1.1.2. Ruppiaceae ................................................................................................ 15

1.1.3. Cymodoceaceae ......................................................................................... 22

1.1.4. Zosteraceae ................................................................................................ 25

1.1.5. Potamogetonaceae ..................................................................................... 27

1.2. Систематика высших Alismatales ................................................................... 40

1.3. Экология высших Alismatales ......................................................................... 41

1.3.1. Морские высшие Alismatales ................................................................. 41

1.3.2. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 48

1.4. Распространение высших Alismatales ............................................................ 52

1.4.1. Морские высшие Alismatales ................................................................. 52

1.4.2. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 56

1.4.3. Современнное распространение исследуемых видов ......................... 60

1.5. Палеоботанические данные ............................................................................ 68

1.5.1. Фоссилии высших Alismatales ............................................................... 68

1.5.2. Морские высшие Alismatales ................................................................. 78

1.5.3. Пресноводные и солоноватоводные высшие Alismatales ................... 81

1.6. Хозяйственное значение .................................................................................. 83

Глава 2. Материал и методы исследования ............................................................ 86

2.1. Филогенетический анализ высших Alismatales ............................................ 86

2.2. Наблюдения выбросов морских высших Alismatales ................................... 99

2.3. Карпологические исследования высших Alismatales ................................. 102

2.4. Морфологическая модель взаимоотношений высших Alismatales ........... 102

Глава 3. Результаты ................................................................................................. 104

3.1. Результаты филогенетического анализа ................................................... 104

3

3.1.1. Филогенетические взаимоотношения высших Alismatales .............. 104

3.1.2. Сравнение результатов оригинальных филогенитических

исследований с литературными данными ........................................................... 111

3.2. Результаты исследований выбросов морских высших Alismatales .......... 112

3.2.1. Результаты наблюдений морских трав в российской части

Балтийского моря .................................................................................................... 112

3.2.2. Результаты наблюдений морских трав на Курильских островах .... 116

3.3. Сравнительная карпология семейства Zosteraceae ..................................... 118

3.4. Морфологическая кладограмма .................................................................... 121

Глава 4. Филогенетическая фитогеография высших Alismatales ....................... 124

4.1. Проблема расселения высших Alismatales .................................................. 124

4.2. Проблема формирования ареалов высших Alismatales .............................. 128

4.3. Реконструкция истории расселения высших Alismatales .......................... 130

4.4. Филогенетическая фитогеография Ruppiaceae ........................................... 133

4.5. Филогенетическая фитогеография Posidoniaceae ....................................... 135

4.6. Филогенетическая фитогеография Cymodoceaceae .................................... 136

4.7. Филогенетическая фитогеография Zosteraceae ........................................... 138

4.8. Филогенетическая фитогеография Potamogetonaceae ................................ 140

Выводы ..................................................................................................................... 144

Список литературы .................................................................................................. 146

Приложения ............................................................................................................. 181

Приложение 1. Иллюстрации полевых сборов высших Alismatales................ 182

Приложение 2. Последовательности нуклеотидов маркеров высших

Alismatales, полученные в результате секвинирования .......................................... 190

Приложение 3. Морфологические признаки исследуемых видов ................... 201

4

Введение

Alismatales – порядок однодольных (monocots), состоящий из 14 семейств,

167 родов и включающий в себя порядка 4785 видов, большая часть которых

тяготеет к пресноводным местообитаниям (Stevens, 2001). В нем выявляется

группа таксонов, условно обозначаемая высшие или «ядро» (“core”) Alismatales

(Xiaoxian & Zhe-Kun, 2009), занимающая на кладограммах терминальное

положение в виде «компактной» группы (Stevens, 2001). Высшие Alismatales

приспособлены к произрастанию в пресной, солоноватой и морской воде, и

большинство из них цветут, опыляются и продуцируют плоды и семена под

водой. К этой группе относятся семейства Posidoniaceae (Posidonia), Ruppiaceae

(Ruppia), Cymodoceaceae (Halodule, Cymodocea, Oceana, Syringodium,

Thalassodendron, Amphibolis), Zosteraceae (Zostera, Phyllospadix),

Potamogetonaceae (Potamogeton, Groenlandia, Althenia, Stuckenia, Zannichellia),

включающие в себя 15 родов и порядка 249 видов (APG IV, 2016; POWO, 2023;

Macfarlane et al., 2017) (Таблица 1).

Таблица 1. Таксономический состав порядка Alismatales.

Класс Порядок Семейство

M
o
n

o
co

ty
le

n
d
o
n

ea
e

A
li

sm
at

al
es

Araceae Juss.

Tofieldiaceae Takht.

Hydrocharitaceae Juss.

Butomaceae Mirb.

Alismataceae Vent.

Scheuchzeriaceae F. Rudolphi

Aponogetonaceae Planch.

Juncaginaceae Rich.

Maundiaceae Nakai

Posidoniaceae Vines

Ruppiaceae Horan.

Cymodoceaceae Vines

Zosteraceae Dumort.

Potamogetonaceae Bercht. & J. Presl
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Из числа семейств высших Alismatales, Ruppiaceae и Potamogetonaceae –

пресноводные и солоноватоводные растения, тогда как Posidoniaceae,

Cymodoceaceae и Zosteraceae относятся к экологической группе морских трав,

жизненный цикл представителей которой полностью проходит в морской воде.

Этимология названия этой экологической группы (от голландского

“Zeegras”, немецкого “Meeresgras” или “Seegrass”) объясняется их

способностью образовывать подобие дерновины и формировать своеобразные

«подводные луга», занимающие большие площади и привлекающие множество

морских животных (Coleman & Williams, 2002) так же, как сообщества злаков

(“Grasses”) привлекают травоядных млекопитающих. Впервые в научной

литературе термином «фанерогамные морские травы» (“phanerogame

Meergewächse”) морские цветковые растения были обозначены немецким

ботаником Паулем Ашерсоном (Ascherson, 1871), в работе «Географическое

распространение морских трав» (“Die geographische Verbreitung der Seegräser”).

Хотя в немецком, голландском и, возможно, в скандинавских языках

соответствующие слова были и ранее (Kuo & Hartog, 2001). Так как они

образуют экологическую, а не таксономическую группу, то до этого они

рассматривались как совокупность видов, а не как отдельные семейства.

Ашерсоном были опубликованы детальные данные по таксономии, биологии и

распространению морских трав (Ascherson, 1875), которые в наиболее

проработанном виде были представлены в 1906 году в виде монографии, в

которой он выделил 32 вида и 8 родов морских трав, распространенных в

Мировом океане (Ascherson, 1906). Классификация морских трав Ашерсона

расширялась его последователями, одним из которых стал автор монографии

«Морские травы мира» (“The Sea-Grasses of the World”) Корнелис Хартог (den

Hartog, 1970). Эта монография являлась на момент своего выхода наиболее

полным таксономическим обзором морских трав с описаниями видов, данными

по экологии и распространению каждого вида и рода, а также ключами для

определения 47 видов (с 4 подвидами), отнесенных к12 родам составляющим 2

семейства (Potamogetonaceae и Hydrocharitaceae).
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На основе монографии Хартога и таксономических работ (Sachet &

Fosberg, 1973; Cambridge & Kuo, 1979; Eiseman & McMillan, 1980; Kuo &

Cambridge, 1984; Ravikumar & Ganesan, 1990) в 2002 году под редакцией

Фредерика Шорта и Роберта Коулза была издана книга «Методы глобальных

исследований морских трав» (“Global Seagrass Research Methods”, Short &


[…]


Phyllospadix scouleri 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Phyllospadix serrulatus 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Phyllospadix torreyi 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0

Althenia australis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia bilocularis 3 1 0 0 2 0 0 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1

Althenia cylindrocarpa 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia patentifolia 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia preissii 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1

Althenia filiformis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Althenia orientalis 3 1 0 0 2 0 2 1 2 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Groenlandia densa 2 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton alpinus 1 1 0 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton compressus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton crispus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton foliosus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton gayi 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton ochreatus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton schweinfurthii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton illinoensis 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton wrightii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton pusillus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton perfoliatus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton berchtoldii 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton distinctus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton gramineus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton lucens 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton natans 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1
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Вид/признак 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37

Potamogeton nodosus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton octandrus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton maackianus 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Potamogeton x angustifolius 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Stuckenia pamirica 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia striata 0 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia vaginata 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 2 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia amblyophyla 0 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia filiformis 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 2 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia macrocarpa 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Stuckenia pectinata 1 1 1 0 2 1 1 1 2 0 0 1 0 0 2 0 1 0 1

Zannichellia major 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia andina 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia aschersoniana 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 1 1 1 1 1

Zannichellia palustris 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia palustris

subsp. major
2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia obtusifolia 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Zannichellia peltata 2 3 0 0 0 0 1 1 2 0 1 1 4 0 0 1 1 1 1

Hydrocharis morsus-ranae 4 1 0 0 1 1 0 0 2 1 0 0 4 1 3 0 1 1 1

Scheuchzeria palustris 4 1 0 0 2 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1