ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юрманова Антона Алексеевича «Филогенетическая фитогеография высших ALISMATALES (MONOCOTYLEDONEAE): POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE, ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9- Ботаника

Высшие Alismatales, включающие в себя как морские, так и пресноводные растения, характеризуется широчайшим географическим распространением и существенной ролью в водных экосистемах разной структуры и уровня продуктивности. Это определяет актуальность задачи, поставленной автором диссертационной работы, которая состоит в реконструкции процессов расселения этой группы растений. Сложность решения поставленной автором задачи определяется нехваткой фитогеографических, генетических, морфологических и палеоботанических данных для подобных реконструкций, особенно в широком географическом масштабе, взятом за основу автором. Для решения ключевой задачи автором успешно применен целый комплекс методов, что во многом определило успешное решение поставленных им задач.

Автором вовлечен в анализ большой по объему материал, собранный им в результате обширных полевых работ, лабораторных исследований и полученный при анализе большого объема литературных данных. Главными результатами работ стали построение филогенетического древа и модели расселения родов высших Alismatales, выявленные автором центры происхождения этой группы растений. Автор впервые предложил универсальную генерализированную модель расселения исследованной группы растений, которая в дальнейшем, при получении новых палеоботанических, генетических и фитогеографических данных, может быть уточнена.

Полученные автором результаты имеют большое значение для оценки эволюции, современных изменений и сохранения водных экосистем. Особенно следует отметить комплексные результаты, полученные для Балтийского и Охотского морей, которые существенно дополняют картину распространения Zosteraceae, что принципиально важно с учетом их значительной роли в прибрежных морских экосистемах, подвергающихся наиболее сильной антропогенной нагрузке. Некоторые неточности в терминологии и стилистике изложения не оказывают влияния на то, как

представлены результаты выполненных автором исследований и четкость выводов.

Работы А.А. Юрманова представляет собой законченное научное исследование, результаты которого опубликованы в рецензируемых научных журналах и доложены на конференциях.

Все сказанное позволяет констатировать, что диссертационная работа Юрманова Антона Алексеевича «Фитогенетическая фитогеография высших ALISMATALES (MONOCOTYLENDOCEAE): POSIDONIACEAE, RUPPIACEAE, CYMODOCEACEAE, ZOSTERACEAE, POTAMOGETONACEAE», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника, соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 г. в текущей редакции от 11.09.2021 и № 1539, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника.

«19» сентября 2023 г.

Флинт Михаил Владимирович

Москва 117997, Москва, проспект Нахимовский, 36

m_flint@ocean.ru

+7 499 124 85 15

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии им. П.П.Ширшова Российской академии наук (ИО РАН)

Главный научный сотрудник, руководитель направления Экологии морей и океанов, академик РАН

Я, Флинт Михаил Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Верно:

Зав. Канцелярией ИО РАН

Зинбелова В.В.
В.В.